REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHIR

Ne. M7 da/3 . 4 201

PER
MIRATIMIN E FORMIS SE INFORMACIONEVE TREMUJORE, VIETORE,
PERFUNDIMTARE DHE PERMBAJTJEN E PLANIT VJETOR TE PUNES NGA
ZOTERUESIT E LEJEVE MINERARE TE KERKIMIT-ZBULIMIT —-SHFRYTEZIMIT
PER GRUPIN E MINERALEVE TE CMUARA DHE GJYSEM TE CMUARA

Ng zbatim t€ nenit 102 pika 4, t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, t&€ nenit 27 pika 2 dhe
nenit 56 pika 2, t& Ligjit Nr. 10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e
Shqipérisg™;

1.

URDHEROJ :

Formati 1 informacionit tremujor, pér veprimtariné minerare t€ realizuar nga zotéruesi i lejes
minerare t& kérkimit-zbulimit-shfrytézimit pér grupin e mineraleve té ¢muara dhe gjysém té
¢muara duhet t& jeté né pérputhje me formatin e pérshkruar né aneksin 1 t& kétij urdhéri. Ky
informacion duhet € dorézohet prané institucionit t&€ Agjencisé Kombétare té Burimeve
Natyrore (AKBN) jo mé& voné se data 15 e muajit gé vijon, pér ¢do tremujor. Mosdorézimi né
afat i kétj informacioni dénohet me masén administrative gjobé prej 100 000 (njéqind mijé)
leké pér ¢do shkelje, né pérputhje me nenin 45, pika 1. ¢), t& Ligjit Nr. 10304, daté
15.07.2010, *Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé”

Formati 1 informacionit vjetor, pér veprimtariné minerare t& realizuar nga zotéruesi i lejes
minerare t& kérkimit-zbulimit—shfrytézimit pér grupin e mineraleve t& ¢muara dhe gjysém té
¢muara duhet € jeté né pérputhje me formatin e pérshkruar né aneksin 2, té kétij urdhéri. Ky
informacion duhet t€ dorézohet prané institucionit t&¢ AKBN ¢do vit, jo mé voné se 30
(tridhjeté) dit€ nga pérfundimi i vitit pérkatés. Mosdorézimi né afat i kétij informacioni
dénchet me masén administrative gjobé prej 150 000 (njéqind e pesédhjeté mijg) leké pér cdo
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shkelje né pé€rputhje me nenin 45, pika 1. d), t&€ Ligjit Nr. 10304, dat¢ 15.7.2010, “Pér
Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé™.
Formati dhe pérmbajtja e planit vjetor t& punés, t& parashikuar pér t'u realizuar gjaté
veprimtarisé minerare t¢ vitit né vazhdim, t¢ pércaktuar né pérputhje me datén efektive t&
dhénies se lejes, nga zotéruesi i lejes minerare t& kérkimit-zbulimit —shfrytézimit pér grupin
e mineraleve t&¢ ¢muara dhe gjysém té ¢muara, duhet t€ jet€¢ né& pérputhje me planin e
zhvillimit t& veprimtaris€ minerare t& miratuar né lejen ¢ tyre minerare dhe sipas formatit t&
pérshkruar né aneksin 3 t€ kétij urdhéri. Ky plan duhet t& dorézohet prané institucionit té
AKBN jo mé& voné se 30 (tridhjeté) dité€ kalendarike pérpara pérfundimit t& vitit, llogaritur nga
data e hyrjes né fuqi té lejes pér ¢do vit. Mosdorézimi né afat i kétij informacioni dénohet me
masén administrative gjob& 250 000 (dyqind e pesédhjeté mijé) leké pér ¢do shkelje né
pérputhje me nenin 45, pika 1. dh), t& Ligjit Nr. 10304, daté 15.7.2010, “Pér Sektorin Minerar
né Republikén e Shqipérisé”™,
Subjektet minerare, t& cilét pérmbajtjen e planit vjetor t&€ punés nuk e kané realizuar né
pérputhje me pikén 3 t& kéti) urdhéri, kané té drejté qé brenda periudhés se pércaktuar né
pikén 3 t& kétij urdhéri & b&né pérmirésimin e tij.
Subjektet minerare, t&€ pajisura me leje minerare t€ kérkimit-zbulimit—shfrytézimit pér grupin
e mineraleve t€ ¢muara dhe gjysém t& ¢muara duhet qé né pérfundim té afatit & lejes, apo
pérfundimit t& saj pérpara kéty afati t& pérgatisin raportin pérfundimtar pér zhvillimin e
veprimtarisé minerare q& duhet t& jeté né€ pérputhje me formatin ¢ pérshkruar né aneksin 4 té
kéti] urdhéri. Né raport 1€ pérshkruhen né ményré t& detajuar investimet e realizuara gjaté
shfrytézimit, punimet minerare t& kryera né zonén e tij t& lejuar, shogéruar me vizatimet
inxhinierike. Mosdorézimi i kétij informacioni dénohet me masén administrative gjobé 300
000 (treqind mijé) leké né pérputhje me nenin 45, pika 1. &), t&€ Ligjit Nr. 10304, daté
15.7.2010, “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé”.
Subjektet minerare t€ pajisura me leje minerare t& k&rkimit-zbulimit —shfrytézimit pér grupin
e mineraleve t¢ ¢muara dhe gjysém t& ¢muara duhet t& realizojné planin e mbylljes t&
veprimtarisé minerare dhe planin e rchabilitimit pérfundimtar t& zonés e tyre 1€ lejuar né
pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 10304, daté 15.7.2010, “Pér Sektorin Minerar né
Republikén e Shqipérise”.
Institucioni i AKBN jo me voné se 30 dité pas pérfundimit t€ ¢do tremujori duhet t& dorézojé
né¢ METE, raportin pérmbledhé&s pér veprimtaringé minerare t&€ subjekteve t& pajisura me lejet
minerare 1€ kérkimit-zbulimit —shfrytézimit pér grupin e mineraleve & ¢muara dhe gjysém té
¢muara, 1 cili duhet t& pérmbajé t& dhéna pér:
i.  realizimin e prodhimit,
ii.  realizimin e investimeve,
iil.  vlerén e produkteve té shitura,
iv.  vlerén punimeve minerare té realizuara,
v.  vlerén e operacioneve té€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e
mbetjeve minerare.
Instituctoni i AKBN jo mé voné se 30 dité pas pérfundimit t& ¢do gjashtémujori duhet té
dorézojé né METE raportin pérmbledhés pér veprimtarin€ minerare t&€ subjekteve t& pajisura
me lejet minerare € kérkimit-zbulimit —shfrytézimit pér grupin e mineraleve t& ¢muara dhe
gjysém t€ ¢muara q€ duhet t&€ pérmbajé t€ dhéna pér:
1. respektimin e realizimit t€ projektit minerar;
1. realizimin e operacioneve e t€ punimeve minerare dhe depozitimin e mbetjeve
minerare;
ni.  1évizjen e rezervave minerare;
1v.  kryerjen e operacioneve minerare, né pérputhje me normat e ruajtjes sé mjedisit
minerar, duke u késhilluar me autoritetet e geverisjes vendore t& zonés minerare;
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10.

11.

12.

13.

Institucioni 1 AKBN jo me voné se 60 dit€ pas pérfundimit t& ¢do viti duhet t& dorézojé né
METE raportin pérmbledhés pér veprimtariné minerare t& subjekteve t& pajisura me lejet
minerare t€ kérkimit-zbulimit —shfrytézimit pér grupin e mineraleve t& ¢muara dhe gjysém té
¢muara, 1 cili duhet té& pérmbajé té dhéna pér:

1. realizimin ¢ prodhimit,

il. realizimin e investimeve,

iii.  vlerén e produkteve té shitura,

iv.  vlerén punimeve minerare t& realizuara

v.  vlerén e operacioneve té& kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe menaxhimin e
mbetjeve minerare.

vi,  respektimin e realizimit t& projektit minerar;

vii. realizimin e operacioneve e t&€ punimeve minerare dhe depozitimin ¢ mbetjeve
minerare;
viii.  lévizjen e rezervave minerare;

ix. kryerjen e operacioneve minerare, né pérputhje me normal e ruajtjes sé
mjedisit minerar, duke u késhilluar me autoritetet ¢ qeverisjes vendore té zonés
minerare;

Institucioni i AKBN, pér ¢do rast t&€ mosrespektimit nga subjektet minerare t& pikave 1, 2, 3
dhe 5 € kétij urdhéri, propozon masat administrative né METE.

Institucioni i AKBN vieréson raportin pérfundimtar t&€ veprimtarisé minerare té kérkim-
zbulim —shfrytézimit pér grupin e mineraleve t& ¢muara dhe gjysém t& ¢muara dhe realizimin
¢ planit t& mbylljes dhe planit t& rehabilitimit t& ¢do subjekti minerar dhe i paraget pér miratim
Ministrit vieré€simin e tij né zbatim t&€ kérkesave té Ligjit Nr. 10304, daté 15.7.2010, “Pér
Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérise™.

Institucioni 1 AKBN vleréson dhe miraton vlerat e garancive financiare vjetore pér realizimin
¢ planit t& investimit dhe planit t€ rehabilitimit progresiv e pérfundimtar t& mjedisit jo mé
voné se 30 ( tridhjeté) dité nga data e paraqitjes s€ tyre. Tejkalimi i kétij atati 1 konsideron
kéto vlera t& miratuara.

Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohet institucioni i AKBN dhe Drejtoria Pérgjegjése né
METE qé trajton problematikat e lejeve minerare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI

NASIP NACO



ANEKSI Nr.1

Formati i informacionit tremujor, pér veprimtariné minerare qé dorézohet né AKBN nga
zotéruesi i lejes minerare té kérkim-zbulim—shfrytézimit pér grupin e mineraleve té ¢muara

dhe gjysém té cmuara

1. Periudha raportuese
8 Tremujorii sescses Yl - s
2. Té dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare
R SRR R CH .o oii i i e A s e AR TR R R
b. Identifikimi i lejes minerare: Leje Minerare kérkim-zbulim—shfrytézimi pér grupin e
mineraleve t€ ¢gmuara dhe gjysém té ¢gmuara Nr......., Daté.....[................
¢, Enaidhe mDIehr | ZOWETRent B IGIORT ..........conummmisiimummossinbresisonsidosshsassn shabrasasrsints
4.  Llojt i mineralit pir t& cilin Eshi€ AHBRE IEIR; ...........ivicnuninviirinniireisissisisssimmsbumntses
O RARIE G SR A R . i i e s bina e s ns s A SN
£ Emii dbie mbisniri | GOmIIBIRIONHE ... cooviriiiiisimmnsnimmvinsesssfosiomesssitasimecmeissaseenss
IR TS T T R R ) NI S SRS IR O S SR 0 ) LN
h. - Emistimi 1 nifaisd vendore ku kryhiet BREVIEI: .......ccinvoiviviinniiiiimsmssssabsonsssivins
i. Forma e veprimtaris€ minerare (néntoké ose Sip€rfage): .........ccceevvvueiueiiniicienninns
§. “Epati dhe obictiri 1 refinosit BBKIEE: ..........oconesmrisisssnssssvssheioninsionspasabsnsapinnsssesiateias
k. Data e pérfundimit té licencés profesionale sé drejtuesit teknik: .........cccoceviiiininnnne
3. Formati i tabelés informuese tremujore:
Nr. Emértimi Njésia Parashikimi | Realizimi | %
1 Realizimi i Prodhimit ton/m’
a Produkte minerare né total ton/m’
b Prodhim minerali sipas
produkteve
bl | Sasia e produktit t& 1 ton/m’
b2 | cilésia %
b3 | Sasia e produktit t& 2 ton/m”
b4 | cilésia %
b5 | Sasia e produktit t&€ 3 ton/m’
b6 | cilésia %
B ton/m’
R R e %
c Produkte té pérpunuara
cl | Sasia ton/m’
cl | cilésia %
2 Realizimi i Investimeve dhe
punimeve gjeologo-minerare
a Vlera totale e investimeve (b+c+¢) | lek
al | Kapitale lek
a2 | Pérgatitore lek
b Punime gjeologjike lek
bl [ Rilevim gjeologjik, harta 1:25000
b2 | Rilevim gjeofizik, harta 1:25000
b3 | Rilevim gjeokimik, harta 1:25000




b4 | Marshute - prerje, té shkalleve nga
1:25000 deri Né shkallén 1:1000

b5 | kanale ml

b6 | puseza ml

b7 | shpime kérkim zbulimi ml

b8 | galeri ml

e TR R S L

R R R S R L

c Makineri, pajisje, Ndértim, | lek
montime

¢ Punime minerare lek

¢l | Galeri ml

¢2 | Shpime ml

¢3 | Shtrim shinash ml

¢4 | Punime ajrimi lek

¢S5 | Zbulim dheu Ton/m’

R R R R R e S

I R T I S T s e S T
Vlera e produkteve té shitura

a Vlera e produkteve minerare té | lek
shitura né total

al | Vlera né lek e produkteve t& shitura | lek
Né vend

a2 | Cmimi mesatar i shitjes gjaté | Lek/ton/m’
periudhés tremujore

a3 | Vlera né lek/USD e produkteve té | lek
shitura Né eksport

a4 | Cmimi mesatar 1 shitjes gjaté USD/ton/m”
periudhés tremujore
Rehabilitim mjedisi

a Viera né lek e veprimeve pér | lek
rehabilitimin e mjedisit

b Operacionet e  kryera  pér
rehabilitim mjedisor

bl | Pyllézim m’

b2 | Mbushje dheu m’

b3 | Riparim sipérfaqe m”

b4 | Kanalizime ml

D SR
Menaxhim i mbetjeve lek

a Vlera né lek e veprimeve pér | lek
menaxhimin e mbetjeve

b Operacionet e  kryera  pér
menaxhimin e mbetjeve

bl | Sipérfage depozitim mbetjesh m’

b2 | Mbushje dheu pér diga m’

b3 | Trajtim ujérash m’

b4 | Kanalizime ml

B PR isi




| Numri i fugisé punétore | nr |

Shénim : shitjet té shogérohen me fotokopje té faturave pérkatése

Zotéruesi i lejes minerare té kérkim — zbulim - shfrytézimit

Emér Mbiemér, Firma
Vula,

Vendi dhe data



ANEKSI Nr.2

Formati i informacionit vjetor, pér veprimtariné minerare qé dorézohet né¢ AKBN nga
zotéruesi i lejes minerare té¢ kérkim-zbulim—shfrytézimit pér grapin e mineraleve té cmuara

dhe gjysém t€ ¢cmuara

1. Raporti financiar e teknik duhet t€ dor€zohet prané AKBN, ¢do vit jo mé voné se 30
(tridhjet&) dit& nga pérfundimi 1 vitit pérkatés 1€ llogaritur me datén efektive dhe duhet t&
pérmbajé njé raport informativ mbi realizimin e prodhimit, investimeve, vlerén e produkteve
té shitura, punimeve minerare t€ realizuara, operacioneve té kryera pér rehabilitimin e mjedisit
dhe menaxhimin e mbetjeve minerare, né¢ pérputhje me detyrimet e tij t¢ lejes minerare dhe
planin vjetor t&€ ndaré né kapitujt € méposhtém:

a) Realizimi i prodhimit;

b) Realizimi i investimeve, t& dhéna pér vlerén punimeve minerare té realizuara, vierén e
operacioneve té kryera pér rehabilitimin ¢ mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve
minerare;

¢) Té dhéna pér vlerén e produkteve t¢ shitura, taksave té paguara;

d) Raportin markshederik pér 1évizjen e rezervave minerare;

¢) Vlerésimin krahasues pér respektimin e realizimit t& projektit minerar, realizimin e
operacioneve ¢ t€ punimeve minerare, depozitimin, trajtimin, menaxhimin e mbetjeve
minerare dhe rehabilitmin mjedisor né pérputhje me normat e ruajtjes s¢ mjedisit
minerar;

Né ményré mé t¢ detajuar pér aspektet gjeologjike

1.
il

iii.

iv.

V.

Relacion i shkurtér gjeologjik mbi rezultatet e pummeve té kryera;

Volumet e punimeve sipérfagésore té€ kryera si: Rilevim gjeologjik; gjeofizik,
gjeokimik, marshute - prerje, té shkalleve nga 1:25000 deri né shkallén 1:1000
té shogéruara me hartat dhe prerjet gjeologjike pérkatése;

Volumet ¢ punimeve minerare t& kryera si: kanale, puseza, zhveshje
gjeologjike, shpime ké&rkim zbulimi, galeri t&¢ shoqéruar me dokumentime
gieologjike, skica, foto, planimetri t& punimeve t& kryera, prerje kérkim
zbulimi né shkallé 1:100 -1:1000;

Sasia e provave t& marra pér studime kérkim-zbulimi minerar, si dhe rezultatet
¢ analizave t& kryera né rajonin e licencuar,

Informacion mbi punimet e kryera pér rehabilitimin e mjedisit si mbyllje
tanshesh, puseza, mbyllje galerish, mbjellie pemésh eyj;

Né ményré me té detajuar pér aspektet minerare

i.

1i.

ifi.

iv.

V.

Vi,

Frontet ku &shté zhvilluar veprimtaria minerare dhe ¢do veprimtari tjetér qé
lidhet me detyrimet e lejes minerare dhe programit vjetor;

Raportin markshederik pér 1€vizjen e rezervave t¢ shogéruar me planimetrité e
punimeve té& kryera, prerjet né shkallg 1:100 -1:1000

Gjendjen e punimeve minerare t& shoqéruar me skica, foto, planimetri, prerje
né shkall¢ 1:100 -1:1000;

Veprimtaria minerare pér menaxhimin e trajtimin e mbetjeve dhe rigjenerimin
e mjedisit;

Shpenzimet financiare né leke mbi punimet e kryera, sipas zérave dhe né total,
krahasimi i tyre me realizimin e programit t& investimit, té pércaktuar né
projektin e zhvillimit té veprimtarisé minerare.

Llogaritjet e realizimit t& programit t& investimit pér t& vlerésuar garancing e
realizimit t& programit t& investimit



vii.  Informacion pér respektimin ¢ kérkesave t& sigurisé né puné dhe mbrojtjes sé¢
shéndetit t&€ punonjésve;
vili. Informacion pér plotésimin ¢ kérkesave t¢ Nismés pér Transparence né
Industriné Nxjerrése;
ix.  Shpjegime dhe argumente mbi mosrealizimet eventuale t& programit vjetor pér
periudhén raportuese.
X. (do shpjegim tetér gé zotéruesi 1 lejes minerare ¢ gjykon 1€ arsyeshme tha
beje té njohur strukturés pérgjegjése

2. Né pérfundim t& pjesés narrative Raporti financiar e teknik duhet t& pérmbajé gjithashtu katér
tabelat e pérshkruara me poshté:

Tabelat pérmbledhése té veprimtarisé minerare vjetore té subjektit minerar ....ccccceveeesn.. té
pajisur me lejen minerare té kérkim-zbulim—shfrytézimit pér grupin e mineraleve &
¢muara dhe gjysém t&€ cmuara Nr........... B ) T\ (O R e

1. Periudha raportuese
a. Periudha vjetore ../.../ceieen TN N N

2, Té dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare

a. Emri i subjektit sipas QKR ...cooiiioiii e e

b. [dentifikimi i lejes minerare: Leje Minerare kérkim-zbulim—shfrytézimi pér grupin e
mineraleve t& ¢muara dhe gjysém t&€ ¢muara Nr......., Daté..... ... ...........

Emri dhe mbiemri 1 ZOtEruesit t& LeJes: ..oooiviiiiiniiiiiiie e
Lloji i mineralit pér t& cilin &shté dh&nd 1eJa: ......cooviviiiiveiiii e
Adresa e selis€ € subJeKU: ..o
Emri dhe mbiemri 1 administratornit: ... e
Nr.telefonit /TaksSit: ..o et s reres
Emértimi i njésisé vendore ku kryhet aktivitetiz ........coovivvericiricirices e
Forma e veprimtarisé minerare (néntoké ose siperfage): .....occovevreeinniiieineeniiene.
Emri dhe mbiemri 1 drejtuesit teknik: ....ooooiriiiirier e s
Data ¢ pérfundimit t& licencés profesionale s€ drejtuesit teknik: ........ocoooivrieiiiinnenne.

TS SR e D



3. Formati i tabelés informuese vjetore:

Nr. Emértimi Njésia Parashikimi Realizimi %
1 Realizimi i Prodhimit ton/m> Tr.l | Tr.2 [ Ted [ Trd | Viti | Tr.l | Tr2 | Tr.3 | Trdé | Viti
a Produkte minerare né total ton/m’
b | Prodhim minerali sipas produkteve
bl | Sasia e produktit t& 1 ton/m’
b2 | cilésia %o
b3 | Sasia e produktit t& 2 ton/m’
b4 | cilésia %
b5 | Sasia e produktit t& 3 ton/m’
b6 | cilésia %
b7 | et ton/m’
b8 | o, %
c Produkte té pérpunuara
¢l | Sasia ton/m’
cl | cilésia %
2 Realizimi i Investimeve dhe punimeve gjeologo-minerare
a Viera totale e investimeve (b+c+¢) lek
al | Kapitale lek
a2 | Pérgatitore lek
b Punime gjeologjike lek
bl | Rilevim gjeologjik, harta 1:25000
b2 | Rilevim gjeofizik, harta 1:25000
b3 | Rilevim gjeokimik, harta 1:25000
b4 | Marshute - prerje, t€ shkalleve nga 1:25000 deri né shkallén
1:1000
b5 | kanale ml
b6 | puseza ml
b7 | shpime kérkim zbulimi ml
b8 | galeri m}




i SRR R I N U Al SN (B
L TR R N R RN R R R S AR RN et
c Makineri, pajisje, Ndértim, montime , etj. lek
¢ Punime minerare lek
¢l | Galeri ml
¢2 | Shpime ml
¢3 | Shtrim shinash ml
¢4 | Punime ajrimi lek
¢S5 | Zbulim dheu Ton/m’
R B A AR b e N B R R R e TSI [0
Bl gt i B
Vlera e produkteve té shitura
a Viera e produkteve minerare té shitura né total lek
al | Vlera né lek e produkteve té shitura né vend lek
a2 | Cmimi mesatar i shitjes gjaté periudhés tremujore Lek/ton/m’
a3 | Vlera né lek/USD e produkteve & shitura né eksport lek
a4 | Cmimi mesatar i shitjes gjaté periudhés tremujore USD/ton/m’
Rehabilitim mjedisi
a Viera né lek e veprimeve pér rehabilitimin e mjedisit lek
b Operacionet ¢ kryera pér rehabilitim mjedisor
bl | Pyllézim m”
b2 | Mbushje dheu m’
b3 | Riparim sipérfage m”
b4 | Kanalizime ml
MRS
Menaxhim i mbetjeve lek
a Viera né lek e veprimeve pér menaxhimin e mbetjeve lek
b Operacionet e kryera pér menaxhimin e mbetjeve
bl | Sipérfage depozitim mbetjesh m’
b2 | Mbushje dheu pér diga m’
b3 | Trajtim ujérash m’
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b4 | Kanalizime ml

R N,
6 Numri i fuqisé punétore nr
7 Pagesat e taksave lokale lek
8 Pagesa e taksave gendrore lek
9 Pagesa e rentés minerare lek
10 Pagesa pér sipérfagen e zonés sé lejuar minerare lek
11 Pagesat pér sigurimin e jetés sé punétoreve lek
12 Pagesat e sigurimeve shogérore lek
13 Pagesa e garancisé sé planit té investimeve lek
14 Pagesa e garancisé sé planit té rehabilitimit té mjedisit lek

Shénim : shitjet, pagesat té shoqérohen me fotokopje té faturave pérkatése

4. Tabela e gjendjes dhe lévizjes sé rezervave.

Lloji dhe kategoria | Gjendja e rezervave

rezervave

e Né fillim té vitit raportues.../.../c.comcccid e unens

Konsumi i

..... 9 —"

rezervave gjaté vitit ../../...-

Planifikuar

Realizuar

Gjendja e rezervave
né fund té
raportues

Sasi (ton) Cilési (%)

Sasi (ton)

Cilési (%)

Sasi (ton)

Cilési (%)

Sasi (ton)

A (ton)

B (ton)

C1 (ton)

=

C2 (ton)

Total, nga kéto:

®

T€ pérgatitura (ton)

L~

Té gatshme (ton)

Zotéruesi i lejes minerare té kérkim — zbulim - shfrytézimit

Emér Mbiemér, Firma
Vula,
Vendi dhe data
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5.

ANEKSI Nr.3

Formati i planit vjetor té punés, pér veprimtariné minerare qé dorézohet né AKBN nga
zotéruesi i lejes minerare té kérkim-zbulim—shfrytézimit pér grupin e mineraleve té

c¢muara dhe gjysém ¢ ¢gmuara

Plani vjetor i veprimtarisé minerare pér vitin pasardhés duhet t& dorézohet prané AKBN
cdo vit 30 (tridhjeté) dité kalendarike pérpara pérfundimit t& vitit pérkatés té llogaritur me
datén efektive t& lejes minerare dhe duhet t& pérmbajé n& ményre té specifikuar dhe t&
detajuar né tremujore, kapacitetet e prodhimit, vierén e investimeve dhe operacionet qé do
t& kryhen nga ana e subjektit gjaté veprimtarisé sé tij minerare njé vjecare.

Subjektet minerare, né kapitull t& vegant&, duhet t€ paragesin vlerésimin e tyre pér vlerat e
garancisé pér realizimin e planit t& investimit dhe garancis€ pér realizimin ¢ planit t&
rehabilitimit né& pérputhje dhe t& harmonizuar n& koh& me t& drejiat dhe detyrimet e
pércaktuara né lejen minerare

Institucioni i AKBN, jo me vonég se 30 (tridhjet&) dité nga data e paraqitjes s& planit vjetor
minerar miraton vlerat e garancisé pér realizimin e planit t& investimit dhe garancisé pér
realizimin e planit t& rehabilitimit. N& rast mosmiratimi, AKBN e njofton zotéruesin e lejes
minerare pér arsyet e kétij mosmiratimi. Né&se kjo pérgjigje nuk kthehet brenda kétij afati,
plani dhe vlerat e garancive quhen t& miratuara.

Plani vjetor i veprimtaris€¢ minerare duhet t& bashkéshogérohet me dokumentet e
méposhtme teknike:

Pér veprimtariné e kérkim-zbulimit

i. Rilevim gjeologjik, gjeofizik, gjeokimik, marshute-prerje t& shkalleve nga
1:25000 deri Né shkallén 1:1000, t& shogéruara me hartat pérkatése;

ii.  Punimet minerare & do t& kryhen si: kanale, puse, zhveshje, shpime, galeri t&
shogéruar me dokumentime, skica, planimetri, prerje né shkallé 1:500 dhe sasia e
provave qé do t& merren, sipas llojeve t¢ analizave;

iii.  Operacionet e punés gé do t& kryhen pér rehabilitimin e mjedisit, s& bashku me
shpenzimet financiare né lek& pér realizimin e projektit t& kérkim zbulimit, sipas
zérave dhe né total.

Pér veprimtariné e shfrytézimit
i.  Hartén gjeologo topografike t& minier&s Shkalla 1:500 ose 1:1000;

ii.  Planimetring e Pérgjithshme (& minierés me punimet e hapjes, t&€ azhurnuar deri né
fund té& periudh&s raportuese, Planimetrité e horizonteve, Profilet kryesore,
Projeksioni vertikal, ku me ngjyra (¢ ndryshme t€ shé&nohen: punimet e
planifikuara dhe ato t& kryera né& shkallén 1:200 ose 1:500;

iii.  Pasaportén e shfrytézimit

iv.  Pasaportat ¢ punimeve kryesore

v.  Skemén principale hapé&sinore t&€ ajrimit, ku t& shénohen rrymat e hyrjes dhe
daljes sé ajrit.

vi.  Sheshet e depozitimit t& sterileve e mbetjeve , né shkallén 1;200 ose 1:500

vii.  Masat e programuara pér rehabilitimin progresiv dhe pérfundimtar t& mjedisit né
shkallén 1;200 ose 1:500
Plani vjetor i veprimtaris€ minerare duhet t& pérmbajé tabelat e méposhtme:
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1. Formati i tabelés sé planit vjetor minerar:

Nr. Emértimi Njésia Parashikimi
1 Parashikimi i Prodhimit ton/m’ Trdl | Tr2 | Tr3 | Trd | Viti
a | Produkte minerare né total ton/m’
b Prodhim minerali sipas produkteve
bl | Sasia e produktit t& 1 ton/m’
b2 | cilésia %
b3 | Sasia e produktit té 2 ton/m’
b4 | cilésia %
b5 | Sasia e produktit té& 3 ton/m’
b6 | cilésia %
R N e ton/m’
A PR %
c Produkte té pérpunuara
cl | Sasia ton/m’
cl | cilésia %
2 Parashikimi i Investimeve dhe punimeve gjeologo-minerare
a Viera totale e investimeve (b+c+¢) lek
al | Kapitale lek
a2 | Pérgatitore lek
b Punime gjeologjike lek
bl | Rilevim gjeologjik, harta 1:25000
b2 | Rilevim gjeofizik, harta 1:25000
b3 | Rilevim gjeokimik, harta 1:25000
b4 | Marshute - prerje, t& shkalleve nga 1:25000 deri né shkallén 1:1000
b5 | kanale ml
b6 | puseza ml
b7 | shpime kérkim zbulimi ml
b8 | galeri ml
B I i e
i B U e e S e RN R
c Makineri, pajisje, Ndértim, montime , etj. lek




¢ Punime minerare lek
¢l | Galens ml
¢2 | Shpime ml
¢3 | Shtrim shinash ml
¢4 | Punime ajrimi lek
¢S5 | Zbulim dheu Ton/m’
M - A
R e
Vlera e garancis¢ financiare pér realizimin e planit té | lek
investimeve
Parashikimi i té ardhurave lek
Operacionet e parashikuara pér Rehabilitim progresiv dhe
pérfundimtar té mjedisit
a Vlera Né lek e veprimeve té parashikuara pér rehabilitimin e | lek
mijedisit
b Operacionet e parashikuara pér rehabilitim progresiv dhe
pérfundimtar té mjedisit
bl | Pyllézim m’
b2 | Mbushje dheu m’
b3 | Riparim sipérfaqe m”
b4 | Kanalizime ml
0 LBl
Vlera e parashikuar pér menaxhimin e mbetjeve lek
a Viera né lek e veprimeve té parashikuara pér menaxhimin e | lek
mbetjeve
b Operacionet e parashikuara pér menaxhimin e mbetjeve
bl | Sipérfage depozitim mbetjesh m’
b2 | Mbushje dheu pér diga m’
b3 | Trajtim ujérash m’
b4 | Kanalizime ml
0 - AR
Numri i fuqisé punétore qé parashikohet nr




Vierésimi i Pagesés pér garanciné e planit té investimeve

lek

mjedisit

Vierésimi i Pagesés pér garanciné e planit té rehabilitimit té | lek

2. Tabela e gjendjes dhe lévizjes sé rezervave.

Lloji dhe kategoria | Gjendja e rezervave

Konsumi i planifikuar i rezervave gjaté vitit ../..

foens

Nr | e N fillim té vitit raportues.../../omcndond e, Planifikuar Realizuar
rezervave
Sasi (ton) Cilési (%) Sasi (ton) Cilési (%) Sasi (ton) Cilési (%)
1 | Af(ton)
2 | B (ton)
3 | ClI (ton)
4 | C2{ton)
Total, nga kéto:
a | TE pérgatitura (ton)
b | Té gatshme (ton)
Inxhinieri i licencuar Topograf ose Marshejder Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma
Inxhinieri i licencuar Gjeolog Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma
Inxhinieri i licencuar Minerar Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma
Inxhinieri i licencuar Pasurues ( kur ka objekte pérpunimi) Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma
Drejtuesi Teknik Emér Mbiemér Nr. Licencés ...... Firma

Zotéruesi i lejes minerare té kérkim — zbulim - shfrytézimit

Emér Mbiemér, Firma
Vula,
Vendi dhe data
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ANEKSI Nr 4

Formati i Raportit Pérfundimtar, pér veprimtarin¢ minerare qé dorézohet né AKBN
nga zotéruesi i lejes minerare té¢ kérkim-zbulim—shfrytézimit pér grupin ¢ mineraleve
té cmuara dhe gjysém té cmuara

1.  Raporti Pértundimtar duhet t& dorézohet prané AKBN pér vlerésim, né pérfundim &
afatit t¢ lejes minerare dhe duhet t& pérmbajé nj& raport t€ detajuar informativ mbi
realizimin e prodhimit, investimeve, vlerén e produkteve t€ shitura, punimeve minerare t€
realizuara, shfrytézimin e rezervave dhe gjendjen e rezervave t& mbetura, operacioneve té
kryera pér rehabilitimin ¢ mjedisit dhe menaxhimin e mbetjeve minerare, dhe situatén
pérfundimtare mjedisore pas realizimit t¢ rchabilitimit né pérputhje me detyrimet e tij té
leies minerare dhe planin e veprimtarisé minerare t€ ndaré né kapitujt e méposhtém:

f) Realizimi i prodhimit gjaté periudhés sé& lejes minerare;

o) Realizimi i investimeve vjetore dhe né total, t& dhéna pér vlerén e punimeve
minerare té realizuara, vierén e operacioneve t&€ kryera pér rehabilitimin e mjedisit
dhe menaxhimin e mbetjeve minerare;

h) Té dhéna pér vlerén e produkteve t& shitura, taksave t& paguara;

1) Raportin markshederik pér l&vizien e rezervave minerare dhe gjendjen
pérfundimtare 1€ tyre;

j) Vlerésimin krahasues pér respektimin e realizimit t& projektit minerar, realizimin
e operacioneve ¢ té punimeve minerare, depozitimin, trajtimin, menaxhimin e
mbetjeve minerare dhe rehabilitimin mjedisor né pérputhje me normat e ruajtjes sé
myjedisit minerar;

k) Raportin vlerésues pér rehabilitimin pérfundimtar t& mjedisit dhe depozitimit t&
mbetjeve minerare s¢ bashku me masat & propozohen pér monitorimin post
minerar.

Né ményré mé 1é detajuar pér aspektet gjeologjike

i.  Relacion 1 plote gjeologiik, gé pérmban Rilevim gjeologjik; gjeofizik,
gjeokimik, marshute - prerje, né shkallén 1:1000, t& shogéruara me hartat dhe
pretjet gjeologjike pérkatése;

Né ményré mé té detajuar pér aspektet minerare

i.  Frontet ku &shté zhvilluar veprimtaria minerare dhe ¢do veprimtari tjetér gé
lidhet me detyrimet e lejes minerare;

ii.  Raportin markshederik pér lévizjen e rezervave té shogéruar me planimetrité e
punimeve, prerjet né shkallé 1:100 -1:1000 dhe gjendjen pértundimtare té
rezervave;

iii.  Gjendjen e punimeve minerare (€ shogéruar me skica, foto, planimetri, prerje
né shkallé 1:100 -1:1000 dhe propozimet pérkatése pér monitorim
postminerar;

iv.  Pérshkrim t& aktiviteteve pér menaxhimin ¢ trajtimin e mbetjeve dhe
rigienerimin ¢ mjedisit;

v.  Vlerén vjetore dhe totale t& investimit t& realizuar

vi.  Vlerén vjetore dhe totale t& prodhimit t& realizuar

2. Nég pérfundim t€ pjesés narrative Raporti financiar e teknik duhet 1€ p&rmbajé gjithashtu
tabelat e pérshkruara me poshté:

Tabelat pérfundimtare e veprimtarisé minerare té subjektit minerar ..................... té
pajisur me lejen minerare té kérkim-zbulim—shfrytézimit pér grupin ¢ mineraleve té
¢muara dhe gjysém t& ¢muara Nr......o.... B ) 1 (T O O
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1. Té dhéna mbi zotéruesin e lejes minerare

Bt £ sl GpRs IREE.  cocniinii  anbiasipirsp s A s e AR R oA

Identifikimi i lejes minerare: Leje Minerare kérkim-zbulim—shfrytézimi pér grupin
¢ mineraleve té ¢gmuara dhe gjysém té ¢muara Nr......., Daté.....[...../ccccu......

L obie 18baeenirl | 20IBrueail 1B 1008 ........iivivmnseriinietominsinsobrsirshesremiuetsiiibsess
i e g | RS R Ol 8 SO S e IS S TS

Ligii i minevalit plr 8 cilin Golil AIDEH1OI. ... iiisis b minsbineinitammsassismommasas
Emértimi i njésisé vendore ku &shté kryer aktiviteti: ........ccoocvvviviiiniiniicininncinnen,
Forma e veprimtarisé minerare (néntoké ose sipérfage): ........cccoovvvivicniniiiiicnnnnne
Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik ( ose drejtuesve teknik qé mund té jene
RO IR DETIINOS BEIRIEBY. ... iicisiiniiabmitinsivbanbin s pon R AR NS EOALL

2. Formatii tabelés pérfundimtare:

Nr.

Emértimi Njésia Vitet % N&€ raport

me
parashikimin
e planit té
veprimtarisé

minerare

[ (S T e i (M M il 7

Realizimi i Prodhimit ton/m’

Produkte minerare né total | ton/'m’

al

Sasia ton/m’

A2

cilésia %

Produkte té pérpunuara né | ton/m’
total

bl

Sasia ton/m’

B2

cilésia %

Realizimi 1 Investimeve né | lek
total

Makineri, pajisje, Ndértim, | lek
montime , etj.

Vlera e produkteve t€ | lek
shitura né total

Vlera né lek/USD e |Lek/USD
produkteve t& shitura Né&
eksport

Vlera né lek e veprimeve | lek
pér rehabilitimin e mjedisit

Vlera né lek e veprimeve | lek
pér mbylljen e objekteve
minerare

Vlera né lek e veprimeve | lek
pér menaxhimin e mbetjeve

Sipérfaqe depozitim | m
mbetjesh

10

Numri i fuqisé punétore nr

11

Pagesat e taksave né total lek

Ir




12 Pagesa e rentés minerare | lek
Né total
13 Pagesa e garancisé sé planit | lek
t€ investimeve
14 Pagesa e garancisé sé planit | lek
té rehabilitimit t&€ mjedisit
3. Tabela e gjendjes dhe lévizjes sé& rezervave.
Konsumi i rezervave gjaté | Gjendja e
Elondin & reserenve periudhés sé lejes minerare | rezervave
Lioji dhe | o3 F : G oo b né fund &
: é fillim t& veprimtarisé SE
Nr e e minerare .../.../..... pe:rludhes =
e Planifikuar | Realizuar lejes
rezervave minerare
Sasi (ton) Cilési (%) Sasi | Cilési | Sasi | Cilési | Sasi | Cilési
(ton) | (%) | (tom) | (%) | (tom) | (%)
1 A (ton)
2 B (ton)
3 Ol lton)
4 | C2 (ton)
Total, nga
kéto:
o P
pérgatitura
(ton)
b | T8
gatshme
(ton)

Zotéruesi i lejes minerare té kérkim — zbulim - shfrytézimit

Emér Mbiemér, Firma

Vula,

Vendi dhe data
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